
 

 
 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE N 206 DEL 27 NOV 2023 
 

 

 

 

 

  
 

 

IL DIRETTORE 
 

NOMINATO con D.A. A.R.T.A. n. 146/GAB del 24/06/2022; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 

15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in 

attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato 

dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla U.O.B. n.4;   
VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 04 del 28/04/2023 ad oggetto: Bilancio di Previsione esercizio 

finanziario 2023-2025 resa legittima ed esecutiva da parte dell’Organo tutorio (ARTA) con nota prot. 

n. 36471 del 19/05/2023 assunta al prot. dell’Ente al n. 1775 del 19/05/2023; 

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto: Bilancio di previsione 

2023/2025. Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza dell’obbligo 

di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

 
D E T E R M I N A 

 
      Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 

 Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

____________________________________________________________________ 

 

 Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 
_______________________________________________________________________ 

                
                                                                                                             F.to Il Direttore 
             Dott. Giuseppe Maurici  
 
 

 

 

 
ENTE PARCO DELLE MADONIE 

 

  
 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 

PEC: parcodellemadonie@pec.it   sito web www.parcodellemadonie.it  – 

Oggetto:  Affidamento diretto tramite ODA sul MEPA per la fornitura di n.3 pick-up 

nell’ambito del “Piano di controllo dei suidi” progetto ex azione 6.5.1 del PO FESR 

Sicilia 2014-2020 trasferito su PSC SICILIA -Determina a contrarre 
 

 Codice Caronte: SI_1_22616         CUP: D15D19000120006          CIG: A00337B6041 
 

 

mailto:parcodellemadonie@pec.it
http://www.parcodellemadonie.it/


 

U.O.B. n. 4 
Gestione del Territorio, Funzioni Tecniche e Conservazione 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
Premesso che : 

 

Con  D.D.G. n. 558 del 03/07/2017 del Dipartimento regionale dellíAmbiente, pubblicato nella 

GURS n. 29 del 14/07/2017,  è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione di beneficiari 

e operazioni con procedura di valutazione delle domande a graduatoria a valere sul PO FESR 

SICILIA 2014-2020, Asse 6, Azione 6.5.1;  

 

 l’Ente Parco delle Madonie ha partecipato al suddetto Avviso pubblico presentando istanza di 

finanziamento per l’operazione ID 2_4 Piano di controllo della popolazione dei suidi dell’importo 

di € 398.157,20, la quale, secondo gli esiti delle procedure di selezione approvati con il succitato 

D.D.G. è risultata ammissibile a finanziamento e si è utilmente collocata nella graduatoria di cui 

all’Allegato A;  

 

Con  il D.D.G. n. 452 del 07/06/2019, è stata approvata la graduatoria definitiva delle operazioni 

con contestuale concessione del contributo finanziario e assunzione del corrispondente impegno 

a valere sul sopra citato Avviso pubblico Asse 6, Azione 6.5.1 ìAzioni previste nei Prioritized (PAF) 

e nei Piani di Gestione della Rete Natura del PO FESR Sicilia 2014-2020, e in particolare all’Ente 

Parco delle Madonie per la realizzazione dell’operazione ID 2_4 Piano di controllo della 

popolazione dei suidi; 
 
 

Vista: 

 

-  la determinazione del direttore n. 196 del 12.11.2022, che si richiama nei contenuti e nelle 

forme, con cui viene  effettuata“Rimodulazione quadro economico di cui PSC 2014-2020 

Regione siciliana- Operazione identificata con ID 2_4 “Piano di controllo della popolazione di 

Suidi”_ codice Caronte SI_1_22616 - finanziato con risorse a valere sull’Asse 6 Azione – Asse 

6.5.1 PO FESR SICILIA 2014-2020 “Azioni previste nel Prioritized (PAF) e nei Piani di Gestione 

della Rete Natura” – Riprotetto sul PSC Regione siciliana – Operazione identificata con ID 

2_4”; 
 

-  il D.D.G n. 812 del 30/06/2023 di rideterminazione del contributo finanziario concesso con 

D.D.G. n. 1809 del 15/12/2021, e di liquidazione della somma di € 76.845,36 all’Ente Parco 

delle Madonie per l’operazione ID 2_4 “Piano di controllo della popolazione dei suidi”, Codice 

CUP D15D19000120006, Codice Caronte SI_1_22616 a valere sul PSC 2014-2020 Regione 

Sicilia - Sezione Speciale 2; 

 

- la delibera del C.E. n. 27 del 20.10.2023 che si richiama  nel contenuto e negli atti, , con cui 

si è provveduto a rimodulare il quadro economico a seguito dell’indicazione da parte dell’ARTA 

serv. 4 all’utilizzo delle somme in economia per fronteggiare, l’aumento dei costi avuti in 

questi anni, provvedendo contestualmente a eliminare le voci che per diverse motivazioni 

non possono essere più utilizzabili; 

 

-  la delibera del Commissario Straordinario con i Poteri del C.E n. 14 del 27/11/2023 ad 

oggetto “Piano di controllo della popolazione dei suidi” Progetto a valere sull’azione 6.5.1del 

PO FERS Sicilia 2014/2020 trasferito su PSC Sicilia. Ulteriore rimodulazione del quadro 

economico”, con la quale è stato rimodulato il  quadro economico di cui trattasi secondo le 

necessità, in considerazione degli aumenti dei prezzi e alla non reperibilità di un mezzo 

risultato fuori commercio, nonché di doversi dotare di ulteriori chiusini; 

 

-   

 Ritenuto di utilizzare lo strumento dell’OdA con un fornitore attraverso il sistema del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) sul portalewww.acquistinretepa.it, per 

l’affidamento mediante la procedura denominata “ordinediretto” che avverrà nel rispetto dei 

principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento; 

 

 



 

 Visto il quadro economico rimodulato di cui alla delibera del Commissario Straordinario con i 

Poteri del C.E n. 14 del 27/11/2023, nell’ambito del "Piano di controllo della popolazione di Suidi" 

PSC 2014-2020 REGIONE SICILIA sezione speciale 2 ex azione PO FESR SICILIA 2014-2020 

"Azione previste nel Prioritized (PAF) e nei Piani di Gestione della Rete Natura", che prevede 

nello specifico al punto A.3 la fornitura di n. 3 Pick-Up con cassone trasporto al costo complessivo 

di €  113.758,59  esclusa Iva al 22%; 

 

Dare Atto che alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente Cig AO337B6041; 

 

Richiamati: 

-l’art. 50, lett. b), del D.lgs. 36/2023, così come recepito con L.R.n. 12 del 12/10/2023, che 

prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

-l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Dato Atto che ai sensi del sopracitato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono 

qui riassunte: 

- Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello dell’acquisto di n.3 pick- up con 
cassone trasporto, necessari per fronteggiare in modo più adeguato ed efficace l’espansione 

e l’impatto dei suidi, soprattutto nelle aree maggiormente critiche e problematiche come 

quelle a ridosso delle aree antropizzate; 

- l’oggetto del contratto riguarda la predetta fornitura; 

- Importo del contratto: € 113.758,59 (esclusa Iva 22%); 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, così come recepito con 

L.R.n. 12 del 12/10/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- la scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023, così come recepito con L.R.n. 12 del 12/10/2023 attraverso la procedura ODA sul 

MEPA; 

- le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi quelle contenute nella corrispondenza 

intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

- Ritenuto, pertanto di procedere  ai sensi dell’art. 50 lett b) del D.Lgs. n.36/2023 così come 

recepito con L.R.n. 12 del 12/10/2023 attraverso la procedura di affidamento diretto tramite 

ODA per la fornitura di n. . 3 Pick-Up con cassone trasporto; 
 

Tutto quanto sopra premesso e visto, sottopone all’approvazione del Direttore la 

seguente proposta di determinazione: 

 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si 

intendono integralmente richiamate e approvate; 

 

PROCEDERE all’acquisto tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip, 

mediante l’affidamento diretto tramite la procedura ODA; 

 

 AUTORIZZARE la fornitura di 3 pick-up con cassone trasporto nell’ambito del “Piano di controllo 

dei suidi”,ai sensi dell’art. 50 lett b) del D.Lgs. n.36/2023, per le motivazioni enunciate in 

narrativa, attraverso la procedura di ODA sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (www.acquistiinretepa.it); 

 

DARE ATTO che il valore economico  della fornitura oggetto del presente provvedimento è pari 

a €. 113.758,59  (iva 22%) esclusa;  

http://www.acquistiinretepa.it/


 

 

 INDIVIDUARE la ditta tra quelle presenti in rete ed iscritte al MEPA; 

 

 DISPORRE la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle vigenti    

norme. 

 

            
    F.to Il collaboratore Amm.vo                                 F.to Il Responsabile del Procedimento                    

(Sig.ra Franca Gennaro)                                           (geom. Alessandro Scelfo)                                          

                            

                                                                                                        

 
         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line  sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                                   Il Direttore                                                              

 ____________________                              (Dott. Giuseppe Maurici)  

 

 
 
 

http://www.parcodellemadonie.it/

